**Iudicatum** facere quid sit.

**Si tutor.**

Casum ponit.

**Defendente.** Pupillus tutore auctore cōuētus fuit à fisco ad. x. ex cōtractu paterno cuius hereditatē adierat: & cōdemnatus, tandē accepto curatore petebatur mādari sentētia executioni corā procuratore Cæsaris: sed curator vt euitaret executionem, abstinuit pupillum hereditate. dicit quodammodō, non teneri ille minor.

**S**I tutor.] **CASVS.** Tutor vel curator mutuauit pecu. pupilli vel adulti Titio, & suo tutoris vel curatoris nomine stipulatus est sibi reddi. certè utilis actio datur pupillo vel adulto. & idem est si de pecunia pu. vel adulti emat suo nomine etiã tutor vel curator prædia. nam datur utilis actio pupillo vel adulto ad dicta prædia vindicanda. Viuianus.

**a** Data suo proprio nomine. aliàs iure cõmuni quæreretur cõdictio certi ex mutuo minori: vt. s. si cer. peta. l. certi cõdictio. §. si nummos.

**b** Stipulatus. scilicet sibi tutori vel curatori.

**c** In nomen suum. id est nomine suo proprio: & dic tutor emit de pecunia pupilli. si autem nomine pupilli accepisset, tunc dic directam: vt. C. pet. quas personas. l. j.

**d** Utilis actio. ex stipulatione, cum fuit mutuũ stipulatus: vt & supra titu. j. l. quoties. §. j. & plenè no. C. eod. l. ij. Item utilis in rem quando emit de pecunia minoris & est speciale in eo: sic & in milite: vt. C. de rei vind. l. si vt proponis. & etiam in vxore: vt. s. de donat. inter virum &

vxorem. l. vxor marito. Et idem in ecclesia quæ vicem habet pupilli: vt C. de sacrosanctis ecclesiis. l. fina. quia est contrarium regulariter: vt. C. de rei vind. l. si ex eo. sed ad stipulationem est contra. s. de pign. actio. l. solutum. §. per liberã. Solutio. hinc vtilem dicit quæri per tutorem: ibi negat directam. Accur.

**D**olus.] **CASVS.** Dolus tutorum non debet prodesse vel nocere pupillo, nisi ex eo factus sit locupletior pupillus. & de hoc ponit tria exempla. Et est primum tale: Pupillus habebat seruum qui negotiabatur in merce peculii sciente pupillo, & tutore eius: vnde creditoribus peculiaribus tenetur pupillus tributoria actione, id est facta contributione de se & aliis creditoribus. cū seruus prædictus eiusdem pupilli. domino aliquid debebat, tantum debet habere pupilli. quantum quilibet aliorum creditorum, & non plus. Tutor autem pupilli dolo fecit quo minus in eis peculiaribus aliqua non contribuere, imò apud pu. remanent. certè tenetur pu. quia factus est locupletior. Secundum & tertium exemplum planum est cum. l. seq. Viuianus.

**e** Faut. & sic est locupletior: vt. s. de tribu. l. iij. §. j. Accursus.

**f** Dicendum est. si ex dolo tutoris vel etiam ex suo habuit commodum ex re deposita: vt. s. de positi. l. j. §. an in pupillum.

**g** Probetur. vt & supra titu. ij. l. fina. vbi plenè de hoc no. & facit ad hanc. l. infra ne vis fiat ei qui in possess. mis. l. j. §. ex hoc edicto. & supra de euct. l. iij. & supra de admi. tuto. l. cum plures. §. primo. & de pecu. l. in summa. de dolo. l. si ex dolo. & supra commodati. l. iij. in principio.

**h** Et si extrinsecus. Admiserit. in sua re, non pupilli: & sic intelligitur infra de regu. iuris. l. neque.

**P**ost mortem.] **CASVS.** Pro furioso lata fuit sententia contra curatorem eius, postea mortuus est furiosus. certè non mandabitur sententia executioni contra curatorem, sicut nec mandatur cõff. Infort.

**Quod tutor vel curator acquirit ex pecunia minoris, efficitur minoris. Bartolus.**

II. **VLPIANVS** libro primo *Opinionum.*

**S**I tutor vel curator pecunia eius cuius negotia administrat, mutua data a ipse stipulatus. b fuerit, vel prædia in nomen suum c emerit: utilis actio d ei cuius pecunia fuit, datur ad rem vindicandã vel mutuam pecuniã exigendam.

**Pupillus nõ tenetur ex dolo tutoris, nisi quatenus ad eum peruenit. Bartolus.**

III. **PAPINIANVS** libro vicesimo *Questionum.*

**D**olus tutorum puero neque nocere neque prodesse debet. Quod autem vulgo dicitur, tutoris dolum pupillo non nocere: tunc verum est, cum ex illius fraude locupletior pupillus factus non est. Quare merito Sabinus tributoria actione pupillum conueniendum ex dolo tutoris existimauit: scilicet si per iniquam distributionem pupilli rationibus fauit. e Quod in depositi quoque actione dicendum est, f item hereditatis petitione, si modo quod tutoris dolo desit, pupilli rationibus illatum probetur. g

IIII. **VLPIANVS** libro sexagesimo quarto ad Edictum.

**A**t si \* extrinsecus aliquid tutor dolo admiserit, h pupillo nihil nocere oportet.

**De eo quod quis gessit vt administrator, finita administratione non tenetur. Bartolus.**

V. **PAPINIANVS** libro quinto *Responsorum.*

**P**ost mortem furiosi non dabitur in curatorem qui nego-

tra tutores qui defenderunt pu. si autem finita tutela vel cura animo nouandi promisit illi pro quo fuit sententia data: tutor quondam pu. vel curator furiosi bene tenetur quilibet. [TUTOR.] Pat er pupilli cuius non erat tutor, fuerat condemnatus cum vinebat, Titio in c. ego tutor promisi dicta. c. dicto Titio. postea finita est tutela.

no poterit me creditor Titius conuenire. secus autè si accepissem meo nomine mutuam pecuniã ab aliquo, & soluissem dicto Titio, non teneret illi à quo accipi etiam finita tutela: nisi ille à quo accipi, ideo mihi dedit, vt soluere dicto Titio. Viuianus.

**Si tutor simpliciter contrahat in re pertinente ad pupillum, intelligitur tutorio nomine contrahere, si in re quæ potest ad ipsum & ad pupillum pariter pertinere: intelligitur nomine proprio contrahere, nisi aliud actum sit. Bart.**

**Tutor qui pecuniam se solutum cauit, quam pater pupilli cõdemnatus fuerat: actionem post tutelam finitam rectè recusat. l** Nõ idem m in eo placuit, qui suo nomine n mutuam pecuniam accepit, & iudicatum pro pupillo fecit: o nisi fortè creditor ideo cõtraxit, vt in causam iudicati pecunia transfret.

**Sicut pupillo quæritur per tutorem, ita per actorem ab eo constitutum. Bartolus.**

VI. **IDEM** libro secundo *Definitionum.*

**T**vtor interposito decreto p prætoris, actorem reliquit. Secundum eum q sententia dicta iudicati r trãsfertur ad pupillum actio nõ minus quàm si tutor obtinisset.

VII. **SCÆVOLA** libro tertio decimo *Questionum.*

**T**vtori qui infantem defendit succurritur, vt in pupillum iudicati actio detur. f

**Si negotium in parte spectat ad pupillum, pro illa videtur tutorio nomine facere: pro alia proprio. Bar.**

VIII. **IDEM** libro quinto *Responsorum.*

**T**vtor, qui & coheres pupillo erat, cum conueniretur fidei-

et solui pecuniam in qua pater fuerat condemnatus. Azo. & potes distinguere vt nor. s. de neg. gest. l. si pupilli. §. j. & facit. s. de procu. l. procurator. §. si. & C. si tutor vel curator. l. si creditor.

**T**vtor.] **CASVS.** Tutor egit contra pupilli debitorem, & iudicio pendente cum decreto prætoris actorem constituit ad cõplendam litem: & pro dicto actore postea fuit lata sententia. certè habebit pup. ac. iudicari. Viuianus.

**p** Tutor interposito decreto. aliter enim fieri non potuit. s. titu. ij. l. decreto. & institu. de cura. §. fina.

**q** Eum. scilicet agentem.

**r** Actio. scilicet in factum de re iudi. & C. de rebus creditis. l. actori. hæc quidem dabitur pupillo. & facit supra de procura. l. si procurator. & C. eo. l. ij. & l. pe.

**f** Tvtori. Actio detur. sic infra de re iudica. l. iij. §. j. & supra titu. ij. l. ij. & supra si quis cau. l. fina.

**T**vtor.] **CASVS.** Me tutorem Titij & ipsum Titium instituit Sempronius heredes, & à nobis fideicom. reliquit Mæuius sub conditione vel ex die. petiit Mæuius vt cauetemus ei de fideicom. ei præstando adueniente die vel conditione. ego caui pro me & pu. coheredè que meo. certè ex illa cautione tenebitur pro parte pup.

Ecclesia vicem pupilli obtinet.

\* Et si.

vtili actione ex stipulatu fideicommissario Mævio. Viuianus.

**a** Nomine relictū in diem vel sub conditione à se & à pupillo. & sic cauit pro se, & pro eo per consequens.

**b** Danda. legatario vel fideicommissario adueniente die vel conditione: vt. j. vt le. no. ca. l. j. in princip. & facit supra eo. l. post mortē.

§. j. vbi ex promissione tutoris teneretur pupill<sup>o</sup>. Alij etiam dicunt, quod datur tutori in adultum coheredem, & dicūt fami. erci. si non est redditum: vt supra fami. erci. l. heredes. §. familia. Vel secundum Py. vtilem tutelæ, quæ non placet.

**DE SUSPECTIS TUTORIBUS. & CURATORIBUS.**

Rectè sequitur suspecti postulatio. nam tutor extra ordinem compellitur primū tutelam gerere atque administrare, & posteaquam gerere cœpit, si gestu abstineat vel si male gerat, succedit ordinaria postulatio suspecti c. i. in prin. l. §. gessisse de administ. tut. Ordinaria, id est ex 12. tabul. quæ omnibus patet, quaque vinculis publicis tutor vel curator nō nunquam coercetur, ac præterea decreto iudicis tutela abire iubetur vel gerere prohibetur, alias integra, alias lesa existimatione. Nec tamen crimen publicū hoc est, quia nec qui id obiecerit, & destituerit pœna tenetur. S. C. Turpiliani. Cuius.

**H**æc clausula. **CAVS.** Primò dicit, quod titulus de suspectis tutoribus necessarius est & frequens. Secundò querit, vnde crimē suspecti descendit, & apud quos magistrat<sup>o</sup> possit postulari suspectus tutor, vel curator: & quis tutor vel curator possit suspectus postulari: & quis possit postulare suspectos: & ex quibus causis possit remoueri tutor vel curator à tute. vel cura: & quæ sit pœna tutoris vel curato. cōiucti suspecti. Tertio deter-

\* Vide. l. i. §. suspecti. j. ad Turpil. l. 4. §. de offici. eius cui mand. est iurifid.

a) Tutor suspectus afficitur, quod limita, nisi fuisset cōsan guineus pupilli: quia tūc vt suspectus non remouetur, ne infametur: sed illi dabitur adiūctus text. in l. si tutor. j. c. Bar. in l. quod si fortē. §. sunt quidam. j. de fo.

commissi nomine, <sup>a</sup> in solidum ipse cauit. quæsitū est, an in adultum pupillum pro parte danda sit vtilis actio. Respondit, danda. <sup>b</sup>

**DE SUSPECTIS TUTORIBUS & CURATORIBUS.**

**TITVLVS X.**

Procedit per modum summæ.

Primò ponit quid induxit ad tractandum seu tradendum istā materiam. Secundò ponit quæ requiruntur ad hoc vt ista materia intelligatur: & illa per ordinem tractat per totum istum titu. Bart.

**I.** VLP IANVS libro trigesimo quinto ad Edictum.

**H**æc clausula & frequēs & perneccessaria est.

Cottidie enim suspecti tutores postulantur. Primū igitur tractemus vnde descendat suspecti crimen: <sup>c</sup> & apud quos postulari quis possit suspectus tutor vel curator: deinde quis, & à quo, & ex quibus causis remouetur: de que pœna suspecti. Sciendū est suspecti crimen è lege duodecim tabularum <sup>d</sup> descendere.